

FIȘA
de verificare a îndeplinirii standardelor minime pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării

- Conf. univ. dr. Ștefan DEACONU -

1. Criteriul nr. 1: Cărți de autor

Cărți publicate după obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	Cărți publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	TOTAL Cărți	TOTAL PUNCTAJ
5	40	1	8	6	48
1. <i>Instituții politice</i> , Editura CH Beck, București, 2012, 396 p, ISBN 978-606-18-0007-0 2. <i>Drept constituțional</i> , Editura CH Beck, București, 2011, 323 p, ISBN 978-973-115-923-2 3. <i>Metodologie juridică</i> , Ediția a II-a, Editura „Hamangiu”, București, 2009, 141 p, ISBN 978-606-522-195-6 4. <i>Metodologie juridică</i> , Editura „Hamangiu”, București, 2006, 116 p, ISBN 978-973-8957-88-6 5. <i>Principiul bunei vecinătăți în dreptul românesc</i> , Editura „All Beck”, București, 2005, 321 p, ISBN 973-655-553-4					
1. <i>Tratatele României cu vecinii</i> , Editura „Lumina Lex” București 2001, 176 p, ISBN 973-588-306-6					

2. Criteriul nr. 2: Cărți realizate în colectiv la care candidatul este prim autor sau a avut o contribuție de peste 50% la realizarea acestora

Cărți publicate după obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	Cărți publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	TOTAL Cărți	TOTAL PUNCTAJ
-	-	2	10	2	10
-					
1. <i>Drept constituțional și instituții politice. Caiet de seminarii</i> . Ediția a II-a (în colaborare cu S. Tănăsescu), Editura „All Beck” București 2002, 280 p, ISBN 973-655-189-X 2. <i>Drept constituțional și instituții politice. Caiet de seminarii</i> (în colaborare cu S. Tănăsescu), Editura „All Beck” București 2001, 223 p, ISBN 973-655-102-4					

3. Criteriul nr. 3: Articole/studii care prezintă contribuții *in extenso*, publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s

Articole publicate după obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	Articole publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	TOTAL Articole	TOTAL PUNCTAJ
-	-	-	-	-	0
-					
-					

4. Criteriul nr. 4: Articole/studii care prezintă contribuții *in extenso*, publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute

Articole publicate după obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	Articole publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	TOTAL Articole	TOTAL PUNCTAJ
17	17	19	19	36	36
1. <i>Drepturile și libertățile fundamentale în sistemul constituțional românesc</i>, Revista română de drept privat, nr. 4/2011, p. 32-55 2. <i>Conflictele juridice de natură constituțională dintre autoritatea judecătorească și celelalte autorități publice, în jurisprudența Curții Constituționale a României</i>, Revista „Analele Universității București” anul X, 2011 – II, p. 230-245 3. <i>Dreptul de a ne revizui Constituția</i>, Revista „Curierul Judiciar”, nr. 3/2011, p. 123-126 4. <i>Uniunea Europeană după Tratatul de reformă de la Lisabona</i>, Revista Română de Drept Comunitar, nr. 5/2009, p. 61-72 5. <i>Președintele României și raporturile sale constituționale cu Parlamentul</i>, Revista „Dreptul” nr. 3/2009, p. 34-45 6. <i>The religious symbols in Constitutions</i>, Revista Analele Universității București, nr. III/2009, p. 38-45 7. <i>Special jurisdictions in the case law of the Romanian Constitutional Court. Case Analysis - National Council for the Study of the Securitate Archives</i>, Revista Analele Universității București, nr. I-II/2008, p. 129-140 8. <i>Uniunea Europeană la orizontul mileniului III</i> (în colaborare cu Bianca Maria Carmen Predescu), Revista „Pandectele Române” nr. 7/2008, p. 243-254 9. <i>The Role of the Superior Council of Magistracy as Guardian of the Independence of the Romanian Judiciary</i>, Revista Analele					

Universității București, nr. III/2007, p. 39-50

10. *Dreptul persoanei la un proces echitabil și la soluționarea cauzelor într-un termen rezonabil*, Revista de Drept Public, nr. 4/2007, p. 87-91
11. *Câteva aspecte de natură constituțională privind răspunderea Președintelui României*, Revista „Dreptul” nr. 12/2007, p. 23-44
12. *Câteva considerații privind referendumul național consultativ în România*, Revista „Dreptul” nr. 11/2007, p. 38-49
13. *Răspunderea penală a membrilor Guvernului*, Revista „Dreptul” nr. 1/2007, p. 160-173
14. *Legea privind statutul deputaților și senatorilor. Procedura reexaminării legilor de către Parlament în urma declarării lor ca neconstituționale de către Curtea Constituțională*, „Analele Universității București” anul LVI, 2006 – I, p. 77-93
15. *Apariția controlului de constituționalitate a legilor, experiența americană, situația în România*, „Analele Universității București” anul LV, 2005 – III, p. 93-122
16. *Tratatul de aderare a României la Uniunea Europeană. Prezentare generală*, Revista „Curierul Judiciar”, nr. 4/2005, p. 7-13
17. *Cronica jurisprudenței Curții Constituționale (lunar)*, Revista „Curierul Judiciar” din anul 2005 până în prezent (rubrică realizată în colaborare cu prof. univ. dr. Simina Elena Tănăsescu)

1. *Noua Lege privind tratatele - un instrument eficient în demersurile României de integrare în structurile democrației europene și euroatlantice*, Revista de Drept Public, nr. 1/2004, p. 72-75
2. *Cronica jurisprudenței Curții Constituționale (lunar)*, Revista „Curierul Judiciar” din anul 2002 până în 2005 (rubrică realizată în colaborare cu prof. univ. dr. Simina Elena Tănăsescu)
3. *Bună guvernare și descentralizare*, Revista de Drept Public, nr. 3/2003, p. 21-26
4. *Minorities' Protection in Romania*, Revista „Analele Universității București” anul LII, 2002 – II, p. 42-69
5. *The Freedom of Expression through Public Radio and Tv. Services*, Revista „Analele Universității București” anul XLXX – 2001, p. 29-45
6. *Organizarea securității interne a României între realitate și necesitate*, Revista „Sfera Politicii” nr. 93-94/2001, p. 26-31
7. *Noile prevederi regulamentare privind funcționarea Parlamentului* (în colaborare cu Mihai Horia Cuc), Revista „Sfera Politicii” nr. 89/2001, p. 12-18
8. *Activitatea Parlamentului în lumina noilor prevederi regulamentare*, Revista „Dreptul” nr. 7/2001, p. 15-22
9. *Necesitatea unei legi a lobby-ului în România*, Revista „Dreptul” nr. 2/2001, p. 58-63
10. *Jurisprudența Curții Constituționale în materia dreptului de proprietate asupra caselor naționalizate*, Revista „Juridica” nr. 3/2001, p. 128-131
11. *Considerații privind legislația în domeniul dezvoltării regionale în România* (în colaborare cu Andrei Bulboacă), Revista „Juridica” nr. 2/2001, p. 75-79
12. *Libertatea de exprimare prin intermediul serviciilor publice de radio și televiziune*, Revista „Juridica” nr. 1/2001, p. 11-17
13. *Cronica jurisprudenței Curții Constituționale (lunar)*, Revista „Juridica” nr. 1-12/2001
14. *Jurisprudența Curții Constituționale pe anul 2000*, Revista „Juridica” nr. 1/2001, p. 37-42
15. *Calitatea de parte și rolul avocatului în justiția constituțională* (în colaborare cu Mihai Horia Cuc), Revista „Dreptul” nr. 10/2000, p. 76-86
16. *Legea lobby-ului în România*, Revista „Sfera Politicii” nr. 83/2000, p. 32-35
17. *Avantajele și dezavantajele diferitelor sisteme electorale*, Revista „Dreptul” nr. 3/2000, p. 33-44
18. *Naționalitatea și cetățenia în dreptul român*, Revista „Dreptul” nr. 12/1999, p. 17-24
19. *Imunitatea parlamentară atribuită funcției și nu persoanei*, Revista „Dreptul” nr. 5/1999, p. 37-39

5. Criteriul nr. 5: Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate ca unic autor sau ca prim autor

Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor, publicate după obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor, publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	TOTAL Articole	TOTAL PUNCTAJ
12	12,5	5	5	17	17,5
1. <i>Les conflits juridiques de nature constitutionnelle entre l'autorité judiciaire et les autres autorités publiques, dans la jurisprudence de la Cour Constitutionnelle de la Roumanie</i>, Table ronde internationale „Le pouvoir judiciaire”, Institutul European, 2011, p. 151-169, ISBN 978-973-611-770-1 2. <i>Revizuirea Constituției economice</i> (colectiv coordonat de S. Tănăsescu, V. Alexandru, A. Soci), Institutul pentru Politici Publice, București, 2011, p. 95-110 3. <i>Perspectivă constituționalismului în România</i> (în colaborare cu I. Muraru, M. Guțan, N. Vlădoiu, A. Varga, D. Piștea, A. Cărare, M. Stănculescu, M. Mihăilescu), Editura RA „Monitorul Oficial”, București, 2010, p. 24-42, ISBN 978-973-567-734-3 4. <i>Religie și Constituție</i> (în colaborare cu I. Muraru, S. Tănăsescu, N. Vlădoiu, C. Cercel, C. Asztalos), Editura „Hamangiu”, București, 2009, p. 43-56, ISBN 978-606-522-189-5 5. <i>Liber Amicorum Nicolae Popa</i> (colectiv coordonat de S. Cristea), Editura „Hamangiu”, București, 2009, p. 155-168 6. <i>Les rapports constitutionnels et légaux entre le Président de la Roumanie et le Parlement</i>, Table ronde internationale „Les rapports entre les pouvoirs de l'état”, Institutul European, 2009, p. 69-91, ISBN 978-973-611-597-4 7. <i>Constituția României. Comentariu pe articole</i> (colectiv coordonat de S. Tănăsescu și I. Muraru), Editura „CH Beck”, București, 2008, p. 47-58; 101-136; 329-357; 748-934, ISBN 978-973-115-419-0 8. <i>Procédures constitutionnelles de dissolution du Parlement en Roumanie</i>, International Conference „Justice and Community Integration”, Omnialex Publishing House, Brașov, 2008, p. 172-177, ISBN 978-973-598-290-4 9. <i>Răspunderea în dreptul constituțional</i> (colectiv coordonat de S. Tănăsescu), Editura „C.H. Beck”, București, 2007, p. 26-48, ISBN 978-973-115-120-5 10. <i>Perspective juridice privind instituția parlamentului</i> (în colaborare cu I. Muraru, S. Tănăsescu, Gh. Iancu, C. L. Popescu și A. Muraru), Editura „All Beck”, București, 2005, p. 115-138, ISBN 973-655-829-0 11. <i>Alegerile și corpul electoral</i>, (în colaborare cu I. Muraru, S. Tănăsescu, Gh. Iancu, C. L. Popescu, K. Benke, A. Muraru și M. Eremia), Editura „All Beck”, București, 2005, p. 95-115, ISBN 973-655-723-5 12. <i>Coalitions of the Unwilling? Politicians and Civil Servants in Coalition Governments</i> (colectiv coordonat de G. Peters, T. Verheijen, L. Vass), NISPAcee, Bratislava, 2005, p. 117-145, ISBN 80-89013-19-8					
1. <i>La science du droit. Réalités et perspectives</i> (colectiv coordonat de C. Călinoiu), Editura „V.I.S. Print”, București 2004, p. 412-425, ISBN 973-99924-5-5 2. <i>Cetățenia europeană</i> (în colaborare cu I. Muraru, S. Tănăsescu, Gh. Iancu și M. H. Cuc), Editura „All Beck” București 2003, p. 53-108,					

ISBN 973-655-373-6

3. *Revizuirea Constituției* (colectiv coordonat de V. Duculescu și G. Duculescu), Editura „Lumina Lex”, București, 2002, p. 631-642, ISBN 973-588-511-1
4. *Drept și relații internaționale - Curs postuniversitar* (colectiv coordonat de V. Duculescu și V. Marcu), Editura „V.I.S. Print”, București, 2002, p. 784-800, ISBN 973-85783-2-9
5. *The Legal Science. Realities and Perspectives* (colectiv coordonat de V. Popa și G. Duculescu), Editura Muntenia & Leda; Propeller-Verlag, Berlin, 2001, p. 245-264, ISBN 973-9286-97-6

6. Criteriul nr. 6: Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau în volume, cărora le corespunde coeficientul de multiplicare m (nu se iau în considerare autocitările)

Număr de citări	Coeficientul de multiplicare m	TOTAL PUNCTAJ
35	1	7
1. Dana APOSTOL TOFAN în cartea „Drept administrativ”, vol. I, Ediția 2, Ed. CH Beck, București, 2008, la pagina 128, în Lista bibliografică a capitolului, citează articolul „Câteva considerații privind referendumul național consultativ în România” publicat în Revista „Dreptul”, nr. 11/2007 2. Dana APOSTOL TOFAN în cartea „Drept administrativ”, vol. I, Ediția 2, Ed. CH Beck, București, 2008, la pagina 151, în Lista bibliografică a capitolului, citează articolul „Câteva aspecte de natură constituțională privind răspunderea Președintelui României” publicat în Revista „Dreptul”, nr. 12/2007 3. Dana APOSTOL TOFAN în cartea „Drept administrativ”, vol. I, Ediția 2, Ed. CH Beck, București, 2008, la pagina 236, în Lista bibliografică a capitolului, citează articolul „Răspunderea penală a membrilor Guvernului” publicat în Revista „Dreptul”, nr. 1/2007 4. Dana APOSTOL TOFAN în cartea „Drept administrativ”, vol. I, Ediția 2, Ed. CH Beck, București, 2008, la pagina 265, în Lista bibliografică a capitolului, citează articolul „Bună guvernare și descentralizare” publicat în Revista de drept public, nr. 3/2003 5. Dana APOSTOL TOFAN în cartea „Drept administrativ”, vol. I, Ediția 2, Ed. CH Beck, București, 2008, la pagina 265, în Lista bibliografică a capitolului, citează articolul „Considerații privind legislația în domeniul dezvoltării regionale în România” publicat în colaborare cu Andrei Bulboacă, în Revista „Juridica”, nr. 2/2001 6. Dana APOSTOL TOFAN în cartea „Constituția României. Comentariu pe articole”, Ed. CH Beck, București, 2008, la paginile 1016, 1020, 1023 și la pagina 1009, în Lista bibliografică a articolului comentat, citează articolul „Răspunderea penală a membrilor Guvernului” publicat în Revista „Dreptul”, nr. 1/2007 7. Liviu COMAN KUND, Carmen COȘUG, Oana Măriuca FIRU în cartea „Drept constituțional. Manual pentru forma de învățământ cu frecvență redusă”, Galați, 2008, la paginile 8, 11, 15 și la pagina 93, în Lista bibliografică a cărții, citează lucrarea „Drept constituțional și instituții politice. Caiet de seminarii”, ediția 2, scrisă împreună cu Elena Simina Tănăsescu și publicată la Ed. All Beck, București, 2002 (http://www.fileden.com/files/2008/1/26/1721421/Drept_Constitutional_2008_2009.pdf)		

8. Victor DUCULESCU și Constanța CĂLINOIU în cartea „Drept constituțional și instituții politice”, Ed. Lumina Lex, București, 2003, la pagina 283, în Lista bibliografică a cărții, citează lucrarea **„Drept constituțional și instituții politice. Caiet de seminarii”**, ediția 1, scrisă împreună cu Elena Simina Tănăsescu și publicată la Ed. All Beck, București, 2001
9. Victor DUCULESCU și Constanța CĂLINOIU în cartea „Drept constituțional european”, Ed. Lumina Lex, București, 2008, în nota de subsol de la pagina 108, citează lucrarea **„Drept constituțional și instituții politice. Caiet de seminarii”**, ediția 1, scrisă împreună cu Elena Simina Tănăsescu și publicată la Ed. All Beck, București, 2001
10. Victor DUCULESCU și Constanța CĂLINOIU în cartea „Drept constituțional european”, Ed. Lumina Lex, București, 2008, la pagina 274, în Lista bibliografică a cărții, citează articolul **„Tratatul de aderare a României la Uniunea Europeană. Prezentare generală”** publicat în Revista „Curierul Judiciar”, nr. 4/2005
11. Victor DUCULESCU și Constanța CĂLINOIU în cartea „Drept constituțional european”, Ed. Lumina Lex, București, 2008, la pagina 275, în Lista bibliografică a cărții, citează broșurile privind **„Campania de informare a funcționarilor publici privind conținutul acquis-ului comunitar”** publicate în 2002 prin intermediul Centrului de Resurse Juridice
12. Victor DUCULESCU și Georgeta DUCULESCU în cartea „Justiția europeană. Mecanisme, deziderate și perspective”, Ed. Lumina Lex, București, 2002, la pagina 441, în Lista bibliografică a cărții, citează lucrarea **„Tratatele României cu vecinii”** publicată la Ed. Lumina Lex, București, 2001
13. Claudia GILIA în cartea „Manual de drept constituțional și instituții politice. Sistemul constituțional românesc”, Ed. Hamangiu, București, 2010, la pagina 19, în Lista bibliografică a capitolului, citează lucrarea **„Cetățenia europeană”** publicată la Ed. All Beck, București, 2003
14. Claudia GILIA în cartea „Manual de drept constituțional și instituții politice. Sistemul constituțional românesc”, Ed. Hamangiu, București, 2010, la paginile 40, 78, 119, 139, 162, 237 și 343 în Listele bibliografice ale capitolului, citează lucrarea **„Perspective juridice privind instituția parlamentului”** publicată la Ed. All Beck, București, 2005
15. Claudia GILIA în cartea „Manual de drept constituțional și instituții politice. Sistemul constituțional românesc”, Ed. Hamangiu, București, 2010, la paginile 78 și 345, în Listele bibliografice ale capitolului, citează articolul **„Avantajele și dezavantajele diferitelor sisteme electorale”** publicat în Revista „Dreptul”, nr. 3/2000
16. Ramona Delia POPESCU în cartea „Răspunderea Parlamentului în Dreptul constituțional”, Ed. CH Beck, București, 2011, la pagina 225, precum și în Lista bibliografică a lucrării citează lucrarea **„Cetățenia europeană”** publicată la Ed. All Beck, București, 2003.
17. Ramona Delia POPESCU în cartea „Răspunderea Parlamentului în Dreptul constituțional”, Ed. CH Beck, București, 2011, la paginile 367 și 370, precum și în Lista bibliografică a lucrării citează articolul **„Legea privind statutul deputaților și senatorilor. Procedura reexaminării legilor de către Parlament în urma declarării lor ca neconstituționale de către Curtea Constituțională”**, publicat în Revista „Analele Universității București”, seria Drept, nr. I/2006.
18. Ramona Delia POPESCU în cartea „Răspunderea Parlamentului în Dreptul constituțional”, Ed. CH Beck, București, 2011, la pagina 376, precum și în Lista bibliografică a lucrării citează articolul **„Președintele României și raporturile sale constituționale cu Parlamentul”**, publicat în Revista „Dreptul”, nr. 3/2009.
19. Ramona Delia POPESCU în cartea „Răspunderea Parlamentului în Dreptul constituțional”, Ed. CH Beck, București, 2011, la paginile 389 și 90, precum și în Lista bibliografică a lucrării citează lucrarea **„Perspective juridice privind instituția parlamentului”** publicată la Ed. All Beck, București, 2005.
20. Ramona Delia POPESCU în cartea „Răspunderea Parlamentului în Dreptul constituțional”, Ed. CH Beck, București, 2011, la pagina 471, în Lista bibliografică a lucrării, citează articolul **„Apariția controlului de constituționalitate a legilor-experiența americană, situația în România”**, publicat în Revista „Analele Universității București”, seria Drept, nr. III/2005.
21. Ramona Delia POPESCU în cartea „Răspunderea Parlamentului în Dreptul constituțional”, Ed. CH Beck, București, 2011, la pagina 471, în Lista bibliografică a lucrării, citează articolul **„Uniunea Europeană după Tratatul de reformă de la Lisabona”**, publicat în Revista Română de Drept Comunitar, nr. 5/2009.

22. Bianca SELEJAN GUȚAN în cartea „Excepția de neconstituționalitate”, Ediția 1, Ed. All Beck, București, 2005, la paginile 29 și 174, precum și în Lista bibliografică a lucrării, citează articolul **„Calitatea de parte și rolul avocatului în justiția constituțională”** publicat în colaborare cu Mihai Horia Cuc în Revista „Dreptul”, nr. 10/2000
23. Bianca SELEJAN GUȚAN în cartea „Excepția de neconstituționalitate”, Ediția 2, Ed. CH Beck, București, 2010, la paginile 32, 200 și 204, precum și în Lista bibliografică a lucrării, citează articolul **„Calitatea de parte și rolul avocatului în justiția constituțională”** publicat în colaborare cu Mihai Horia Cuc în Revista „Dreptul”, nr. 10/2000
24. Bianca SELEJAN GUȚAN în cartea „Drept constituțional și instituții politice”, Ediția 2, Ed. Hamangiu, București, 2008, la pagina 86, în Lista bibliografică a capitolului, citează lucrarea **„Despre constituție și constituționalism. Liber amicorum Ioan Muraru”** editată împreună cu Elena Simina Tănăsescu și publicată la Ed. Hamangiu, București, 2006
25. Bianca SELEJAN GUȚAN în cartea „Drept constituțional și instituții politice”, Ediția 2, Ed. Hamangiu, București, 2008, la pagina 118, în Lista bibliografică a capitolului, citează lucrarea **„Cetățenia europeană”** publicată la Ed. All Beck, București, 2003
26. Bianca SELEJAN GUȚAN în cartea „Drept constituțional și instituții politice”, Ediția 2, Ed. Hamangiu, București, 2008, la pagina 239, în Lista bibliografică a capitolului, citează articolul **„Avantajele și dezavantajele diferitelor sisteme electorale”** publicat în Revista „Dreptul”, nr. 3/2000
27. Bianca SELEJAN GUȚAN în cartea „Drept constituțional și instituții politice”, Ediția 2, Ed. Hamangiu, București, 2008, la pagina 271, în Lista bibliografică a capitolului, citează lucrarea **„Perspective juridice privind instituția parlamentului”** publicată la Ed. All Beck, București, 2005
28. Bianca SELEJAN GUȚAN în cartea „Drept constituțional și instituții politice”, Ediția 2, Ed. Hamangiu, București, 2008, la pagina 271 și 282, în Lista bibliografică a capitolelor, citează lucrarea **„Răspunderea în dreptul constituțional”** coordonată de Elena Simina Tănăsescu și publicată la Ed. CH Beck, București, 2007
29. Elena Simina TĂNĂSESCU în cartea „Constituția României. Comentariu pe articole”, Ed. CH Beck, București, 2008, la pagina 76, în Lista bibliografică a articolului comentat, citează articolul **„Naționalitatea și cetățenia în dreptul românesc”** publicat în Revista „Dreptul”, nr. 12/1999
30. Verginia VEDINAȘ în cartea „Drept administrativ”, Ediția a VII-a, Ed. Universul Juridic, București, 2012, la paginile 383 și 384 citează articolul **„Răspunderea penală a membrilor Guvernului”** publicat în Revista „Dreptul”, nr. 1/2007
31. Verginia VEDINAȘ în cartea „Drept administrativ”, Ediția a VII-a, Ed. Universul Juridic, București, 2012, la paginile 422 și 437 citează articolul **„La reforme de l'administration publique-facteur necessaire de l'adhesion de la Roumanie à l'Union Européenne”** publicat în cartea *„La science du droit. Realités et perspectives* (colectiv coordonat de C. Călinoiu), Editura „V.I.S. Print”, București 2004
32. Verginia VEDINAȘ în cartea „Drept administrativ”, Ediția a VII-a, Ed. Universul Juridic, București, 2012, la pagina 433, citează articolul **„Protecția minorităților naționale în România”** publicat în Revista „Analele Universității București”, seria Drept, nr. II/2002
33. Verginia VEDINAȘ în cartea „Drept administrativ”, Ediția a VII-a, Ed. Universul Juridic, București, 2012, la pagina 422, citează articolul **„Bună guvernare și descentralizare”** publicat în Revista de drept public, nr. 3/2003
34. Genoveva VRABIE în articolul „Réflexion sur la compétence de la Cour Constitutionnelle de la Roumanie de résoudre des conflits juridiques de nature constitutionnelle entre les autorités publiques” publicat în lucrarea „Les rapports entre les pouvoirs de l'état”, Ed. Institutul European, Iași, 2009, la pagina 168, citează **„Sinteza jurisprudenței Curții Constituționale”** publicat în colaborare cu Elena Simina Tănăsescu în Revista „Curierul Judiciar” nr. 7-8/2007
35. Genoveva VRABIE în articolul „L'équilibre des pouvoirs en Roumanie. L'évolution des rapports entre les pouvoirs de l'état dans la période post-décembriste” publicat în lucrarea „Le régime politique et constitutionnel de la Roumanie post-décembriste”, Ed. Institutul European, Iași, 2010, la pagina 311, citează **„Sinteza jurisprudenței Curții Constituționale”** publicat în colaborare cu Elena Simina Tănăsescu în Revista „Curierul Judiciar” nr. 7-8/2007

7. Criteriul nr. 7: Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s (nu se iau în considerare autocitățile)

Număr de citări	Scor relativ de influență s	TOTAL PUNCTAJ
2	-	2,1
1. Elena Simina TĂNĂSESCU în articolul „The President of Romania, Or: The Slippery Slope of a Political System”, publicat în European Constitutional Law Review, 2008, Volume 4, Issue I, la pagina 93, citează comentariul articolului 86 din Constituția României realizat în lucrarea „ Constituția României. Comentariu pe articole ”, Ed. CH Beck, București, 2008		

8. Criteriul nr. 8: Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitățile)

Număr de citări	TOTAL PUNCTAJ
27	5,4
1. Dan APOSTOL în articolul „Câteva considerații referitoare la imunitatea Președintelui României”, publicat în Revista „Curierul Judiciar”, nr. 12/2008, la pagina 45, citează articolul „ Câteva aspecte de natură constituțională privind răspunderea Președintelui României ” publicat în Revista „Dreptul”, nr. 12/2007 2. Dana APOSTOL TOFAN în articolul „Primele reflecții cu privire la Raportul Comisiei Prezidențiale de analiză a regimului politic și constituțional din România”, publicat în Revista „Curierul Judiciar”, nr. 4/2009, la pagina 212, citează comentariul articolului 100 din Constituția României realizat în lucrarea „ Constituția României. Comentariu pe articole ”, Ed. CH Beck, București, 2008 3. Dana APOSTOL TOFAN în articolul „Remanierea guvernamentală între neconstituționalitate și nelegalitate. Trecerea de la un Guvern așa-zis „interimar” la un Guvern demisionar”, publicat în Revista „Curierul Judiciar”, nr. 10/2009, la pagina 578, citează comentariul articolului 85 din Constituția României realizat în lucrarea „ Constituția României. Comentariu pe articole ”, Ed. CH Beck, București, 2008 4. Ioan CHELARU în articolul „Aspecte procedurale privind necesitatea punerii de acord cu dispozițiile Constituției a prevederilor neconstituționale din legile sau ordonanțele în vigoare”, publicat în Revista de drept public, nr. 3/2007, la pagina 9, citează comunicarea „Creșterea rolului Curții Constituționale a României ca urmare a modificărilor constituționale” susținută la sesiunea de comunicări științifice a Facultății de Drept a Universității Hyperion la data de 20 octombrie 2003	

5. Claudia Iona DASCĂLU în articolul „Aspecte de drept comparat referitoare la grațierea individuală, între constrângere constituțională și prerogativă discreționară a șefului statului”, publicat în Revista „Dreptul”, nr. 3/2012, la paginile 216 și 217 citează comentariul articolului 94 din Constituția României realizat în lucrarea **„Constituția României. Comentariu pe articole”**, Ed. CH Beck, București, 2008
6. Claudia GILIA în articolul „Considerații critice pe marginea unor propuneri ale Comisiei prezidențiale de analiză a Regimului politic și constituțional din România” publicat în Revista de Drept Public, nr. 3/2009, la paginile 73 și 75, citează lucrarea **„Constituția României. Comentariu pe articole”**, Ed. CH Beck, București, 2008
7. Claudia GILIA în articolul „Reforma Parlamentului din România – o necesitate?. Soluții posibile pentru eficientizarea bicameralismului românesc”, publicat în Revista de drept public, nr. 3/2010, la pagina 71, citează comentariul articolului 90 din Constituția României realizat în lucrarea **„Constituția României. Comentariu pe articole”**, Ed. CH Beck, București, 2008
8. Cristian IONESCU în articolul „De la conceptul de guvernare la practica bunei guvernări”, publicat în Revista de drept public, nr. 3/2011, la paginile 8 și 9, citează articolul **„Bună guvernare și descentralizare”** publicat în Revista de drept public, nr. 3/2003
9. Adrian-Mihai IORDACHE în articolul „Actele și răspunderea președinților în state ale Uniunii Europene”, publicat în Revista de drept public, nr. 2/2011, la paginile 33 și 34, citează articolul **„Câteva aspecte de natură constituțională privind răspunderea Președintelui României”**, publicat în Revista „Dreptul”, nr. 12/2007
10. Ioan MURARU în articolul „Există un garant al supremației Constituției române?”, publicat în Revista română de drept privat, nr. 1/2011, la pagina 136, citează comentariul articolului 80 din Constituția României realizat în lucrarea **„Constituția României. Comentariu pe articole”**, Ed. CH Beck, București, 2008
11. Ioan MURARU în articolul „Examinare critică a unor aspecte rezultate dintr-o decizie a Curții Constituționale”, publicat în Revista „Curierul Judiciar”, nr. 11/2011, la pagina 592, citează lucrarea **„Drept constituțional”**, Ed. CH Beck, București, 2011.
12. Ioan MURARU în articolul „Aspecte constituționale privind reținerea unei persoane în Decizia Curții Constituționale a României nr. 799/2011”, publicat în Revista Analele Universității București, Seria Drept, nr. III/2011, la pagina 376, citează lucrarea **„Drept constituțional”**, Ed. CH Beck, București, 2011
13. Daniel NIȚU în articolul „Imunitatea Președintelui României în dreptul penal”, publicat în Revista „Dreptul”, nr. 2/2012, la paginile 208, 209, 210, 227 și 231 citează comentariul articolelor 84 și 96 din Constituția României realizat în lucrarea **„Constituția României. Comentariu pe articole”**, Ed. CH Beck, București, 2008
14. Daniel NIȚU în articolul „Imunitatea Președintelui României în dreptul penal”, publicat în Revista „Dreptul”, nr. 2/2012, la paginile 208 și 216 citează articolul **„Câteva aspecte de natură constituțională privind răspunderea Președintelui României”**, publicat în Revista „Dreptul”, nr. 12/2007
15. Daniel NIȚU în articolul „Imunitatea Președintelui României în dreptul penal”, publicat în Revista „Dreptul”, nr. 2/2012, la paginile 222 și 223 citează articolul **„Președintele României și raporturile sale constituționale cu Parlamentul”**, publicat în Revista „Dreptul”, nr. 3/2009
16. Rodica Narcisa PETRESCU în articolul „Considerații asupra noii legi-cadru privind descentralizarea”, publicat în Revista de drept public, nr. 1/2005, la pagina 36, citează articolul **„Bună guvernare și descentralizare”** publicat în Revista de drept public, nr. 3/2003
17. Ramona Delia POPESCU în articolul „Problema răspunderii Parlamentului: elemente de drept constituțional, de drept internațional public și de drept european”, publicat în Revista română de drept european, nr. 1/2011, la paginile 96 și 98, citează comentariul articolului 11 din Constituția României realizat în lucrarea **„Constituția României. Comentariu pe articole”**, Ed. CH Beck, București, 2008
18. Bianca SELEJAN GUȚAN în articolul „Este necesară o nouă reformă a Curții Constituționale?” publicat în lucrarea „Perspectivele constituționalismului în România”, Ed. Monitorul Oficial, București, 2010, la pagina 169, citează articolul **„Calitatea de parte și rolul avocatului în justiția constituțională”** publicat în colaborare cu Mihai Horia Cuc în Revista „Dreptul”, nr. 10/2000
19. Simona ȘANDRU în articolul „Natura juridică a dreptului la protecția datelor cu caracter personal în Uniunea Europeană”, publicat în

- Revista română de drept european, nr. 2/2011, la pagina 115, citează comentariul articolului 11 din Constituția României realizat în lucrarea **„Constituția României. Comentariu pe articole”**, Ed. CH Beck, București, 2008
20. Elena Simina TĂNĂSESCU în articolul „Constitutions et droit pénal”, publicat în Annuaire International de Justice Constitutionnelle, XXVI/2010, Ed. Economica, Paris, 2011, la pagina 340, citează articolul **„Răspunderea penală a membrilor Guvernului”** publicat în Revista „Dreptul”, nr. 1/2007.
21. Elena Simina TĂNĂSESCU în articolul „Le Président de la Roumanie ou le glissement d’un régime politique”, publicat în Revue d’études politiques et constitutionnelles est-européennes, nr. 1/2008, la pagina 70, citează comentariul articolului 86 din Constituția României realizat în lucrarea **„Constituția României. Comentariu pe articole”**, Ed. CH Beck, București, 2008
22. Elena Simina TĂNĂSESCU în articolul „Constitutions et droit pénal”, publicat în Annuaire International de Justice Constitutionnelle, XXVI/2010, Ed. Economica, Paris, 2011, la pagina 340, citează lucrarea **„Răspunderea în dreptul constituțional”** coordonată de Elena Simina Tănăsescu și publicată la Ed. CH Beck, București, 2007.
23. Camelia TOMESCU în articolul „Raporturile dintre șeful statului și primul-ministru în țările Uniunii Europene” publicat în Revista de Drept Public, nr. 3/2009, la paginile 60 și 61, citează lucrarea **„Constituția României. Comentariu pe articole”**, Ed. CH Beck, București, 2008
24. Verginia VEDINAȘ în articolul „Poate primul-ministru să fie și ministru interimar?”, publicat în Revista „Curierul Judiciar”, nr. 5/2011, la pagina 243, citează comentariul articolului 98 din Constituția României realizat în lucrarea **„Constituția României. Comentariu pe articole”**, Ed. CH Beck, București, 2008
25. Verginia VEDINAȘ în articolul „Regimul dreptului minorităților de a-și folosi limba națională în relațiile cu administrația publică”, publicat în Revista de drept public, nr. 4/2007, la pagina 38, citează articolul **„Protecția minorităților naționale în România”** publicat în Revista „Analele Universității București”, seria Drept, nr. II/2002
26. Genoveva VRABIE în articolul „Natura juridică a curților constituționale și locul lor în sistemul autorităților publice”, publicat în Revista de drept public, nr. 1/2010, la pagina 33, citează **„Sinteza jurisprudenței Curții Constituționale”** publicat în colaborare cu Elena Simina Tănăsescu în Revista „Curierul Judiciar” nr. 7-8/2007
27. Genoveva VRABIE în articolul „Echilibrul puterilor în România. Evoluția raporturilor dintre puterile statului în perioada post-decembristă”, publicat în Revista „Curierul Judiciar”, nr. 4/2010, la pagina 222, citează **„Sinteza jurisprudenței Curții Constituționale”** publicat în colaborare cu Elena Simina Tănăsescu în Revista „Curierul Judiciar” nr. 7-8/2007

9. Criteriul nr. 9: Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută

Număr de reviste	TOTAL PUNCTAJ
-	0

10. Criteriul nr. 10: Editor al unei reviste editate în țară care este cu prestigiu recunoscut, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută

Număr de reviste	TOTAL PUNCTAJ
-	0

11. Criteriul nr. 11: Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional

Număr de volume	TOTAL PUNCTAJ
-	0

12. Criteriul nr. 12: Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu recunoscut

Număr de volume	TOTAL PUNCTAJ
1	3
1. <i>Despre constituție și constituționalism. Liber Amicorum Ioan Muraru</i> (volum editat împreună cu prof. univ. dr. S. Tănăsescu), Editura „Hamangiu”, București, 2006, 327 p., ISBN 978-973-8957-73-2	

13. Criteriul nr. 13: Organizator de conferințe și paneluri organizate în străinătate

Număr de conferințe	TOTAL PUNCTAJ
-	0

14. Criteriul nr. 14: Organizator de conferințe și paneluri organizate în țară

Număr de conferințe	TOTAL PUNCTAJ
16	16
1. Conferinta „<i>Revizuirea Constitutiei economice a României</i>” organizata de Centrul de Drept Constitutional si Institutii Politice (CDCIP) din cadrul Facultatii de Drept & Institutul pentru Politici Publice (IPP), 18 Noiembrie 2010, Bucuresti, Romania, (http://www.cdcip.ro) 2. Conferinta „<i>Perspectivile constitutionalismului in Romania</i>” organizata de Centrul de Drept Constitutional si Institutii Politice (CDCIP) din cadrul Facultatii de Drept & Avocatul Poporului, 24 Septembrie 2009, Bucuresti, Romania, (http://www.cdcip.ro) 3. Conferinta „<i>Religie si Constitutie</i>” organizata de Centrul de Drept Constitutional si Institutii Politice (CDCIP) din cadrul Facultatii de Drept & Avocatul Poporului, 18 Decembrie 2008, București, România, (http://www.cdcip.ro) 4. Conferinta „<i>Controlul de constituționalitate – garanție a valorilor constituționale</i>”, 23 Februarie 2007, organizata de Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) din cadrul Universității București & Avocatul Poporului, București, România, (http://www.cdcip.ro) 5. Conferinta „<i>Răspunderea penală a membrilor Guvernului</i>”, 21 Iunie 2006, organizata de Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) din cadrul Universității București & Avocatul Poporului, București, România, (http://www.cdcip.ro) 6. Conferinta „<i>Perspective juridice privind institutia Parlamentului</i>”, 29 Iunie 2005, organizata de Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) din cadrul Universității București & Avocatul Poporului, București, România, (http://www.cdcip.ro) 7. Conferinta „<i>Alegerile si corpul electoral</i>”, 19 Noiembrie 2004, organizata de Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) din cadrul Universității București & Avocatul Poporului, București, România, (http://www.cdcip.ro) 8. Conferinta „<i>Cetateanul si presa</i>”, 11 Mai 2004, organizata de Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) din cadrul Universității București & Avocatul Poporului, București, România, (http://www.cdcip.ro) 9. Conferinta „<i>Raporturile dintre puterea constituanta originara si cea derivata</i>”, 12 Noiembrie 2003, organizata de Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) din cadrul Universității București, București, România, (http://www.cdcip.ro) 10. Conferinta „<i>Partidele politice, asociatiile si manifestatiile publice</i>”, 5 Martie 2003, organizata de Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) din cadrul Universității București, București, România, (http://www.cdcip.ro)	

11. Conferința „*Alegerile anticipate. Proceduri constitutionale. Drept comparat*”, **18 Decembrie 2002**, organizată de Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) din cadrul Universității București, București, România, (<http://www.cdcip.ro>)
12. Conferința „*Dispozițiile constitutionale privind autoritatea judecătorească*”, **5 Iunie 2002**, organizată de Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) din cadrul Universității București, București, România, (<http://www.cdcip.ro>)
13. Conferința „*Revizuirea Constituției*”, **21 Februarie 2001**, organizată de Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) din cadrul Universității București, București, România, (<http://www.cdcip.ro>)
14. Conferința „*Incompatibilitati si imunitati in Constitutia Romaniei*”, **7 Noiembrie 2001**, organizată de Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) din cadrul Universității București, București, România, (<http://www.cdcip.ro>)
15. Conferința „*Controlul constitutionalitatii*”, **29 Martie 2000**, organizată de Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) din cadrul Universității București, București, România, (<http://www.cdcip.ro>)
16. Conferința „*Dimensiuni constitutionale ale controlului*”, **6 Decembrie 2000**, organizată de Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice (CDCIP) din cadrul Universității București, București, România, (<http://www.cdcip.ro>)

15. Criteriul nr. 15: Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 100.000 lei de o entitate din străinătate

Titlul proiectului	Numărul de proiecte	TOTAL PUNCTAJ
1. „RIGAS Network”, Proiect finanțat de Ministerul Elen al Economiei în cadrul Programului statului elen de dezvoltare și cooperare, alături de <i>Centre for European Constitutional Law (CECL)</i> - Fundația Temistokles și Dimitris Tsatsos din Atena (Grecia), (www.cecl.gr)	2	8
2. „ Fii pregătit pentru cariera ta ! ”, Proiect cofinanțat prin FONDUL SOCIAL EUROPEAN, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Numărul de identificare al contractului: 40844 și derulat în Universitatea din București, Facultatea de Drept în parteneriat cu „Opportunity Associates”. Valoarea proiectului: 1.576.117,50 lei (www.fiipregatitpentrucarierata.ro)		

16. Criteriul nr. 16: Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 100.000 lei de o entitate din țară

Titlul proiectului	Numărul de proiecte	TOTAL PUNCTAJ
-	-	0

17. Criteriul nr. 17: Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate; sau obținerea unui titlu de doctor la o universitate din străinătate

Calitatea avută	Perioada	TOTAL PUNCTAJ
-	-	0

18. Criteriul nr. 18: Moderator/Keynote speaker la conferințe naționale sau internaționale

Titlul conferinței	Calitatea deținută	TOTAL PUNCTAJ
1. <i>„Revizuirea Constituției și garanțiile privind independența justiției”</i> , Conferință națională organizată de Consiliul Superior al Magistraturii și de Konrad Adenauer Stiftung, 28 Septembrie 2011, București, România	Keynote speaker	30
2. <i>„Revizuirea Constituției României”</i> , Conferință națională organizată de Parlamentul României, 6 Iulie 2011, București, România	Keynote speaker	
3. <i>„Intrarea în vigoare a noului Cod civil: realități și provocări legislative ale modernizării societății românești”</i> , Conferință națională organizată de Ministerul Justiției, 30 Iunie 2011, București, România	Keynote speaker	
4. <i>„Confiscarea în România și bunele practici la nivel internațional”</i> , Conferință națională organizată de Societatea Academică din România și de Freedom House România, 6 Iunie 2011, București, România	Keynote speaker	
5. <i>„Forma și reforma între politică, Constituție și administrație”</i> , 30 Ianuarie 2009, Conferință organizată de Asociația Pro Democrația și Fundația Hanns Seidel, București, România	Moderator	
6. <i>„Les Rapports entre le chef de l'Etat et le Parlement et le Gouvernement”</i> , 23-24 Mai 2008, Seminarul internațional organizat de Centrul francofon de drept constituțional din Universitatea „M. Kogălniceanu” și Asociația română de drept constituțional, Iași, România, (http://www.umk.ro/diverse/parteneriat.htm)	Keynote speaker	
7. <i>„The special jurisdictions in the Case-Law of the Constitutional Court. Analysis on the National Council for the Study of the Securitate Archives”</i> , 15-16 Mai 2008, Conferința internațională organizată de New Europe College, București, România (http://www.nec.ro)	Keynote speaker	
8. <i>„Întărirea capacității organizatorice și instituționale a Avocatului Poporului”</i> , 28 Februarie 2008, Seminarul internațional organizat de Avocatul Poporului și Ombudsmanul Național al Olandei, București, România, (http://www.avp.ro/)	Keynote speaker	
9. <i>„Constitutionalization of Legal and Political Life. The Role of Constitutional Courts”</i> , 6-7 Decembrie 2007, Conferința internațională organizată de Curtea Constituțională a României, București, România,	Keynote speaker	

http://www.ccr.ro/default.aspx?page=press/2007/5decembrie) 10. „The concept of separating the powers, verifications and balances – what do they bring to justice?’, 15-16 Noiembrie 2007, Conferința internațională organizată de Consiliul Superior al Magistraturii și Fundația Germană pentru Cooperare Juridică Internațională (IRZ-Stiftung), București, România, http://www.csm1909.ro/csm/linkuri/14_11_2007_12620_ro.doc) 11. Tema „La delegation legislative en Roumanie - analyse jurisprudentielle’’, sustinuta in perioada 10-15 Iunie 2007 la al VIIth Congress of the International Association of Constitutional Law, Atena, Grecia, http://www.enelsyn.gr/en/workshops/workshop2(en).htm) 12. „The Role of the Superior Council of Magistracy as a Guardian of the Romanian Judiciary Independence’’, 26-27 Martie 2007, Conferința internațională organizată de New Europe College, București, România http://www.nec.ro/fundatia/nec/pb_events/pr_events/martie.htm) 13. „Garanții ale independenței judecătorului constituțional’’, 23-24 Noiembrie 2006, Conferința internațională organizată de Curtea Constituțională a României, București, România, http://www.ccr.ro/default.aspx?page=press/2006/22noiembrie) 14. „Recruitment of judges, European standards’’, 23 Martie 2006, Seminar internațional organizat de Consiliul Europei în colaborare cu Institutul Național al Magistraturii, București, România, http://www.coe.int/t/dg1/legalcooperation/judicialprofessions/ccje/cooperation/Bucarest2006_en.asp) 15. “Les conditions prealables a une election democratique”, 17-18 Februarie 2006, Conferința internațională organizată de Comisia de la Veneția, București, România, http://www.venice.coe.int/docs/2006/CDL-UD(2006)001syn-f.asp)	Keynote speaker Keynote speaker Keynote speaker Keynote speaker Keynote speaker Keynote speaker	
---	---	--

19. Criteriul nr. 19: Beneficiar al unor granturi individuale/colective/burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare

Grantul	Valoarea grantului	TOTAL PUNCTAJ
-	-	0

20. Criteriul nr. 20: Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută

Titlul Revistei	Calitatea deținută	TOTAL PUNCTAJ
-----------------	--------------------	---------------

Revista „Curierul Judiciar” (Revistă juridică lunară)	Membru în Colegiul de redacție	0,5
---	--------------------------------	------------

21. Criteriul nr. 21: Inițierea unor programe de studii universitare

Titlul Programului	Numărul de programe	TOTAL PUNCTAJ
-	-	0

22. Criteriul nr. 22: Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior

Tipul de Consiliu	Calitatea deținută	TOTAL PUNCTAJ
-	-	0

FIȘA
de îndeplinire a standardelor minimale
- Conf. univ. dr. Ștefan DEACONU -

1. Criteriul nr. 1: Numărul de cărți

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
4 cărți din care: - cel puțin 3 sunt cărți de autor (restul pot fi realizate în colectiv) - cel puțin 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor	8 cărți din care: - 6 sunt cărți de autor - 5 sunt cărți realizate după obținerea titlului de doctor

2. Criteriul nr. 2: Numărul de articole/studii publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
25 de articole	36 de articole

3. Criteriul nr. 3: Numărul de articole/studii publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute, după obținerea titlului de doctor

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
15 de articole	17 de articole

4. Criteriul nr. 4: Numărul de publicații la edituri cu prestigiu internațional din străinătate sau în reviste cotate ISI din străinătate

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
1 articol	1 articol
1. „ <i>Coalition Governments and Policy Processes: The Case of Romania</i> ” articol publicat în volumul „ <i>Coalitions of the Unwilling? Politicians and Civil Servants in Coalition Governments</i> ” coordonat de Guy Peters, Tony Verheijen, Laszlo Vass, NISPAcee, Bratislava, 2005, p. 117-145, ISBN 80-89013-19-8	

5. Criteriul nr. 5: Suma punctajului pentru indicatorii 1-5

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
56 puncte	111,5 puncte

6. Criteriul nr. 6: Suma punctajului pentru indicatorii 6-8

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
5 puncte	14,5 puncte

7. Criteriul nr. 7: Suma punctajului pentru indicatorii 17-20

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
5 puncte	30,5 puncte

8. Criteriul nr. 8: Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii 1-22)

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
100 puncte	183,5

9. Criteriul nr. 9: Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii 1-22), obținut după obținerea titlului de doctor

Standard minim cerut pentru dobândirea calității de profesor universitar și a obținerii abilitării	Îndeplinite de candidat
50 puncte	126,5